
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 71 del 20/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE A 
SALDO COMPETENZE AVV. PATRIZIA GURRIERI-CONTENZIOSO T.A.R. SICILIA 
-SEZ CATANIA-N.1552/2014 R.G.CONTRO POIDOMANI ING. FRANCESCO.

Il Redattore: Zapparrata Emanuela 

OGGETTO: Integrazione impegno spesa e contestuale liquidazione a saldo 
competenze avv. Patrizia Gurrieri -Contenzioso T.A.R. Sicilia -sez- Catania- n. 
1552/2014 R.G. contro /Poidomani ing. Francesco.

Premesso che con deliberazione di GM n. 291 dell'1.7.14, il Sindaco è stato autoriz-
zato a resistere nel giudizio avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sici-
lia, introdotto con ricorso dall'ingegnere Francesco Poidomani per ottenere l'annulla-
mento della nota emessa dal Sindaco pro tempore, prot. 21660/14, con la quale veni-
va individuato , quale vincitore della selezione indetta dall'ente per la copertura di un 
posto  di  dirigente  a  tempo determinato,  profilo  professionale  tecnico,  l'architetto 
Marcello Dimartino, nonché per ottenere l'annullamento di ogni altro atto presuppo-
sto connesso e consequenziale; che la difesa dell'ente veniva conferita ad un legale 
esterno, avvocato Patrizia Gurrieri del Foro di Ragusa.
Che con determinazione dirigenziale n.1337/14 è stata impegnata la somma presunta 
di € 8.160,00 oltre IVA e CPA al cap. 1230 ( imp. 819/14) per il pagamento delle 
competenze spettanti all'avvocato incaricato e con la stessa determinazione , a titolo 
di acconto, è stata liquidata la somma di € 2.000,00 oltre IVA e CPA,  regolarmente 
riscossa dall'avvocato; 
che con nota trasmessa via Pec in data 8.11.2017, la professionista ha trasmesso co-
pia della decisione n. 2519/2017 del T.A.R Sicilia-sez.Catania con cui è stato dichia-

Pagina 1/4



rato inammissibile il ricorso proposto dall'ing. Francesco Poidomani e contestual-
mente  nota  informativa  delle  spettanze  dovutele  per  un  importo  complessivo  di 
€14.194,85;
con la stessa nota sono stati richiesti i compensi, spettanti,  in relazione ai motivi ag-
giunti    proposti dall'ing. Poidomani per complessivi € 3.307,50 ( con atto notificato 
il 24.5.17, prot. 61436,l'ing. Poidomani proponeva motivi aggiunti al ricorso princi-
pale iscritto al n. R.G. 1552/2014).
Considerato che la professionista ha adempiuto all'incarico ricevuto come da disci-
plinare d'incarico ( delib.1337/14); vista la richiesta dell'avvocato Gurrieri per otte-
nere la liquidazione degli onorari per l'attività svolta e ritenutosi concluso il giudizio 
con la decisione del T.A.R. Catania n.2519/17, occorre provvedere alla liquidazione 
del saldo spettante.
Che dai conteggi effettuati da questo ufficio risulta che la spesa da liquidare a saldo 
al professionista, detratto l'acconto, ammonta ad €14.194,86.
Che è necessario per il pagamento a saldo della somma dovuta alla professionista, 
provvedere ad una integrazione ulteriore di  spesa  di €6.379,05;
Per quanto sopra, ritenuto necessario procedere all'integrazione dell'impegno assunto 
e alla contestuale liquidazione a saldo delle competenze dovute per la difesa del Co-
mune nel giudizio, di cui in premessa, in favore del legale incaricato; 
Vista la nota spesa del 8.11.17;
Accertata  la  disponibilità  di  fondi  al  cap.  1230  “Liti,  arb.  Etc.”cod. 
01.11.1.03.02.99.002, bil. 2018.

Visto l'art. 163, comma 2, del D.lgs n.267/2000 (T.U. enti locali) che recita “ nel corso 
della  gestione  provvisoria  l'ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e 
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”

Ritenuto di liquidare il compenso spettante all'avvocato Patrizia Gurrieri
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.19 del  24  marzo 2017 “  nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs n. 267/2000 “
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.32/17  di  approvazione  del 
Documento  Unico  di  programmazione  (D.U.P.)  2017-2019  e  del  Bilancio  di 
previsione 2017-2019;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 13.7.17 di  approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019;
 Visto il D.Lgs 267/2000, come recepito dalla legge n.48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;
Visto l'art. 163, comma 5, del D.Lgs n.267/2000(T.U.) enti locali;
Verificato  che  il  provvedimento  è  coerente  con la  programmazione contenuta  nel 
D.U.P. e nel PEG  sopra richiamati;
Visto l’art.  107, comma 3,  lett.d)  del D.Lgs 18.8.2000, ,  n.  267 che attribuisce ai 
dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui 
all’art. 151 del medesimo D.lgs  267/00 e al D.Lgs 118/11;
Visti  gli  art.  53 e 65 del  vigente  regolamento di  organizzazione degli  uffici  e dei 
servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30     ottobre 
1997.

Pagina 2/4



Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità 
ed efficacia delle determinazioni dirigenziali; 

                                                    DETERMINA
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1.Di integrare  a favore dell'avvocato Patrizia Gurrieri l'impegno di spesa di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 1337/14 di ulteriori €6.379,05.
2. Di impegnare al bil.2018  l'ulteriore somma di €  6.379,05   al cap. 1230 “Liti, arb. 
Etc.” PEG 2018 Scadenza impegno 2018.
3. Di liquidare a saldo la somma complessiva di € 14.194,86 all'avvocato Patrizia 
Gurrieri  per  l'incarico  di  cui  in  narrativa  con  accreditamento  sul  conto  corrente, 
previa presentazione di fattura. 
4.  Di  liquidare  la  suddetta   spesa   per  complessi  €  14.194,86,  per  quanto  ad  € 
7.815,81 al cap. 1230,    del vigente bilancio Missione 01,Programma 11, Titolo 1, 
macroaggregato   03-3°  livello  02-  4°  livello  99  -5°  livello  002  assunta  con  la 
precedente  determinazione  n.1337/14  dove  esiste  l'occorrenda  disponibilità, 
imp.819/14  FVP e  la  restante  somma  di  €  6.379,05  (  differenza)  al  cap.  1230 
bil.2018 cod. 01.11.1.03.02-99-002. 
5.Di dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa rientra nei casi 
previsti   dall'art.  163,  comma  2,  del  D.Lgs  n.267/2000  (T.U.  enti  locali)  e, 
specificatamente in quelle regolate dalla legge.
6)  Di  dare  atto  che  il  pagamento  conseguente  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai densi dell'art. 183, comma8 del 
D.Lgs 267/00 come preventivamente verificato.
7) di autorizzare l'ufficio di ragioneria di questo Comune all'emissione del mandato di 
pagamento connesso con la superiore liquidazione.

Si allega Nota avv. Gurrieri- Fattura-Durc-

 

Ragusa,  20/07/2018 Dirigente

Pagina 3/4



LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

